DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
 INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

ANO VIII– Nº 2480  – PARNAMIRIM, RN, 10 DE MARÇO DE 2018 – R$ 0,50

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0263, de 08 de março de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar JAILSON NERES DE SOUZA, de exercer o
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0264, de 08 de março de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar JOSÉ ALBERTO ALEXANDRE DOS SANTOS,
de exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lo-
tado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0265, de 08 de março de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim
e em conformidade às disposições das Leis Complementares
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear CAROLAYNE DA SILVA SANTOS, para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0266, de 08 de março de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim
e em conformidade às disposições das Leis Complementares
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear LUCIANO DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Turismo, Esporte e Lazer – SETEL.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MARÇO DE 2018

AVISO
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 13/2018

O MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, por intermédio de sua
Pregoeira, torna público que a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, através do SRP – Sistema de Re-
gistro de Preços, cujo objeto é a formação de registro de
preços para a futura contratação de empresa para locação
de 35 (trinta e cinco) veículos, tipo ônibus, destinados ao
transporte de alunos do Município de Parnamirim/RN nos
turnos matutino, vespertino e noturno, agendada para o
dia 13/03/2018, está SUSPENSA para análise da impug-
nação aos termos do Edital.

Parnamirim/RN, 09 de março de 2017.

MARIANA GUERREIRO FONSÊCA
Pregoeira/PMP

EXTRATOS
SEMSUR

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 –
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR
/ CÂMARA E SANTOS LTDA - ME – Shock Serviços Elétricos
- OBJETO: Serviços de Engenharia Elétrica para a Manuten-
ção da Iluminação Pública na rede implantada de Parna-
mirim-RN – VALOR GLOBAL: R$ 781.575,63 (setecentos e
oitenta e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e ses-
senta e três centavos). VIGÊNCIA: 180 dias, a partir da data
da assinatura do contrato (09/03/2018). DOTAÇÃO FINAN-
CEIRA E ORÇAMENTÁRIA: 02.081 – Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos; 15.452.018.2044 – Ampliação e Manu-
tenção da Rede de Iluminação Pública; Fonte de Recursos:
111 – Receitas da COSIP; Elemento de Despesa: 3.3.90.39
–  Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 09 de março de 2018.

CHARLES CASAS DE QUADROS
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018 – CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM através da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR / CÂMARA E SANTOS
LTDA - ME – Shock Serviços Elétricos - OBJETO: Serviços de
Engenharia Elétrica para a Manutenção da Iluminação Pública
na rede implantada de Parnamirim-RN – VALOR GLOBAL: R$
781.575,63 (setecentos e oitenta e um mil, quinhentos e se-
tenta e cinco reais e sessenta e três centavos). VIGÊNCIA: 180
dias, a partir da data da assinatura do contrato (09/03/2018).
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: 02.081 – Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos; 15.452.018.2044 – Amplia-
ção e Manutenção da Rede de Iluminação Pública; Fonte de
Recursos: 111 – Receitas da COSIP; Elemento de Despesa:
3.3.90.39 –  Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica - FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 001/2018 e Art.
24, Inciso IV, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 09 de março de 2018.

CHARLES CASAS DE QUADROS
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

RESOLUÇÃO
SESAD

RESOLUÇÃO CMS Nº 004, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS,

em sua 87ª Reunião Ordinária realizada no dia 05 de Fevereiro
de 2018, e no uso de suas competências regimentais e atri-
buições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990; pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei
Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 1.233, de 30 de
junho de 2004,

RESOLVE:

1º – Outorgar a substituição de HERICO GILBERTO DA SIL-
VA DIAS por TACIANO CAPISTRANO, para ocupar a função de
conselheiro suplente, representando o Sindicato dos Agentes
Comunitários de Saúde do RN – SINDAS/RN;

2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HIGOR JOSÉ PINHEIRO LOPES
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

de Parnamirim/RN

Homologo a Resolução CMS nº 004, de 05 de fevereiro de 2018.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde de Parnamirim/RN

3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MARÇO DE 2018 –

RESOLUÇÃO CMS Nº 005, 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS,
em sua 87ª Reunião Ordinária realizada no dia 05 de Fevereiro
de 2018, e no uso de suas competências regimentais e atri-
buições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990; pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei
Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 1.233, de 30 de
junho de 2004,

RESOLVE:

Atualizar a composição da Comissão de Orçamento e Finan-
ças do Conselho Municipal de Saúde:
FRANCISCO CANINDÉ DOS SANTOS (Segmento Usuários de Saúde)
FRANCISCO CARNEIRO DA SILVA (Segmento Usuários de Saúde)
FRANKLINALDO JUNIOR DA SILVA (Segmento Usuários de Saúde)

HIGOR JOSÉ PINHEIRO LOPES
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

de Parnamirim/RN

Homologo a Resolução CMS nº 005,
de 05 de fevereiro de 2018.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde de Parnamirim/RN

RESOLUÇÃO CMS Nº 006, 5 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS,
no uso de suas competências regimentais e atribuições conferi-
das pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei nº
8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Orgânica do Mu-
nicípio e pela Lei Municipal nº 1.233, de 30 de junho de 2004,

RESOLVE:

Retifi car, ad referendum, os prazos constantes no Anexo I da
Resolução CMS nº 003/2018 que passarão a ser os seguintes:

HIGOR JOSÉ PINHEIRO LOPES
Presidente do Conselho Municipal de

Saúde de Parnamirim/RN

Homologo a Resolução CMS nº 006, de 5 de fevereiro de 2018.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde de Parnamirim/RN

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS
CÂMARA

PORTARIA Nº 003/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 094/2017 – DRH, de
02 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Município
de Parnamirim/RN no dia 21 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de janeiro de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MARÇO DE 2018

Portaria nº 005/2018 - DRH

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMI-
RIM/RN, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições
legais, e considerando a necessidade de se instituir comissão
com o objetivo de se atestarem as notas fi scais de produtos
destinados a esta Casa Legislativa, bem como dos serviços
prestados, e, por fi m, considerando o preconizado no art. 58,
inciso III, c/c o artigo 67, ambos da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Recebimento
e Atesto, com o objetivo de controlar o fl uxo de recebimento
e validação das notas emitidas por fornecedores de produtos
e prestadores de serviços, composta pelos servidores Renata
Barros, Matrícula 2074, Joelma Silvia Ferreira Dantas, Matrícula
032, Janiere Herbert de Lima, Matrícula 2140, Saynara Bene-
dito de Souza e Silva, Matrícula 240, fi cando a Presidência com
o primeiro, e, na qualidade de membro suplente, a servidora
Joelma Silvia Ferreira Dantas, Matrícula 032.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora Renata Barros, Matrícula
2074, para a função de gestora dos contratos administrativos
vigentes nesta Casa Legislativa durante o corrente exercício,
e na suplência a servidora Joelma Sílvia Ferreira Dantas, Ma-
trícula 032.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 03 de janeiro de 2018.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 04 de janeiro de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 052/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, João Maria Noga Dantas, do cargo de As-
sessor Parlamentar de Gabinete de Vereador – Símbolo – APV,
existente nesta Casa, com lotação no gabinete do vereador Ma-
nuel Diniz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 053/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, FRANCISCA BEZERRA DE LEMOS DAN-
TAS, do cargo de Gerente de Expediente Legislativo e Apoio as
Comissões – Símbolo – GEL, existente nesta Casa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 054/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, João Maria Noga Dantas, para o cargo de
Gerente de Expediente Legislativo e Apoio as Comissões – Sím-
bolo – GEL, existente nesta Casa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

5DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MARÇO DE 2018 –

PORTARIA Nº 056/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JARBAS GUILHERME VIEGAS PEREIRA,
do cargo de Assessor de Nível Médio de Gabinete de Vereador –
Símbolo – ANV, existente nesta Casa, com lotação no gabinete
do vereador Ítalo de Brito Siqueira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 27 de fevereiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 057/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, THAYSE CAMPOS CIPRIANO, para o cargo
de Assessor de Nível Médio de Gabinete de Vereador – Símbolo
– ANV, existente nesta Casa, com lotação no gabinete do verea-
dor Ítalo de Brito Siqueira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 058/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, CÍNTIA HELOISE COSTA DE SOUSA, do
cargo de Consultor de Gabinete de Vereador – Símbolo – CLG,
existente nesta Casa, com lotação no gabinete do vereador Pau-
lo Barbosa da Silva Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 27 de fevereiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 059/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, ANDREIA FELIX DOS SANTOS, para o cargo
de Consultor Legislativo de Gabinete de Vereador – Símbolo –
CLG, existente nesta Casa, com lotação no gabinete do verea-
dor Paulo Barbosa da Silva Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 077/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, KLEISON DE SOUSA PINHEIRO, do cargo
de Chefe de Gabinete de Vereador – Símbolo – CGV, existente
nesta Casa, com lotação no gabinete da vereadora Vandilma
Maria de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 078/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, CLAUWER BRUNO NASCIMENTO SILVA,
para o cargo de Chefe de Gabinete de Vereador – Símbolo –
CGV, existente nesta Casa, com lotação no gabinete da verea-
dora Vandilma Maria de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 079/2018 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, JACICLEIDE GOMES DA SILVA, do cargo
de Consultor Legislativo de Gabinete de Vereador – Símbolo –
CLG, existente nesta Casa, com lotação no gabinete do verea-
dor Manuel Diniz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 01 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

PORTARIA Nº 080/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, DIRCEU SARAIVA DANTAS, para o cargo de

Consultor Legislativo de Gabinete de Vereador – Símbolo – CLG,
existente nesta Casa, com lotação no gabinete do vereador Ma-
nuel Diniz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de março de 2018.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

7DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MARÇO DE 2018 –

PORTARIA Nº 081/2018 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, ADRYANA MACIEL DA SILVA, para o cargo
de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vereador – Símbolo –
APV, existente nesta Casa, com lotação no gabinete do vereador
Manuel Diniz.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2018, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 02 de março de 2018.

Irani Guedes de Medeiros
Presidente